議 事録

会議 名 金 属・セ ラ ミ ッ ク ス 技 術委 員 会

（ 年度第 回）

主催者 電気 学会

日 時 平成 年 月 日 水 場所 日本交通協 会第 会議 室

出席者 一 瀬（ 電中研），石渡（ 東芝），下 山（ 東大），新藤（ 東芝），高木（ 東芝），木村

（ 古河 ），敬称略

【 提出資料】

・ 平成 年度 金 属・セ ラ ミ ッ ク ス 技 術委 員 会分掌

・ 平成 年度 金 属・セ ラ ミ ッ ク ス 技 術委 員 会活動計 画

・ 「 超電導材料の 合成と 特性評価 」 特集

・ 平成 年電気 学会全国 大会

・ 超伝導検 出器が 拓く 新分野

・ 番号無 部門 編集委 員 の 業 務

【 議 事】

（ ） 前回の 議 事録の 確認

・出席者の 確認を 行い ，東芝の 新藤さ ん が 石渡委 員 の 代理で の 出席を 追記し た 。

（ ） 委 員 長，編集委 員 の 交替，お よ び ，委 員 会分掌の 見直し

  平成 年度の 委 員 会分掌は 以下 の 通り と なっ た

    技 術委 員 長、上部委 員 会、 回／ 年： 木村昭夫

編集委 員 、編集委 員 会 回／ 年： 新藤尊彦

研究 会（ 含 フ ォー ラ ム ） ＋ 見学会

   企画・運 営 ：           下 山淳一

全国 大会企画：   岩城源三

技 術委 員 会ホ ー ム ペ ー ジ ：     木村昭夫

幹事業 務（ 技 術委 員 会運 営 ，

   日程調整，議 事録作成など ）：   未定（ 候補：岩城源三）

調査専門委 員 会：         下 山淳一

幹事補佐（ 全般補佐）：      一 瀬 中

岩城委 員 の 幹事就任に 関 し て ，木村委 員 長か ら 岩城委 員 に 打診す る こと と なっ た 。

（ ） 平成 年度活動計 画

  平成 年度委 員 会分掌が 決ま っ た の を 受け て 活動計 画を 審議 し た 。

  平成 年度の 活動計 画は 以下 の 通り と なっ た 。

H23 1

23 4 20 ( ) 3

23420-1 23

23420-2 23

23420-3

23420-4 23

23430-5

A

1

2

23

4

4

3 23

23

23

    技 術委 員 会 回： 月， 月， 月

    技 術会合 なし

    見学会 なし

    研究 会 回：「 超電導材料」， 月 日（ 日） 予定

特集号 「 超電導材料の 合成と 特性評価 」， 年 月号

月号に 会告 ，ホ ー ム ペ ー ジ に 公開済み

論文締切：

新規 調査専門委 員 会 なし

電気 学会全国 大会シ ンポ 中止と なっ た 企画を 修正し て 実施

部門大会 見送り

技 術レビ ュ ー （ 日本語） 投稿（ 新藤委 員 ）

マ ガ ジ ン（ 英 文） 投稿（ 木村委 員 長）

そ の 他と し て ，技 術委 員 会の 超電導分野以外の 委 員 の 候補者を 模索し ，そ れ に よ り 新

規 調査専門委 員 会の 立上げを 行うこと と し ，半年程度の 時間を か け て 検 討し て い く こ

と と なっ た 。新規 分野と し て ，蓄電材料が 挙 げら れ た 。

（ ） 平成 年度の 活動報告

・平成 年電気 学会全国 大会シ ンポ ジ ウ ム （ 震災の た め 中止）

    ・平成 年 月号の 特集号の 解説記事 「 超伝導検 出器が 拓く 新分野」（ 吉 川委

員 執筆）

・平成 年の マ ガ ジ ン 内容：技 術委 員 会の 活動報告 ，委 員 会内で 回覧

（ ） そ の 他

次回予定： 月開催， か 月ほ ど 前に 日程調整の 上，開催す る 。

以上

4 4 7 1

1 10 23

H24 6

6

9/18

A

EINA

4 22

23

23 1

23 EINA

5

7 1

	Page 1
	Page 2